
Sede Presidenza Giunta Regionale

Anno XXXVIII BARI, 6 GIUGNO 2008 N. 89

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.     

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno vlidità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

I l  Bol lett ino Ufficilale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due part i .

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-6-2008 10803

S  O  M  M  A R I  O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio  2008, n. 862
Linee guida per la redazione dei piani d’ambito per la gestione dei rifiuti solidi urbani. Approvazione.

pag. 10804



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-6-200810804

PARTE SECONDA

Deliberazioni del  Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 maggio  2008, n. 862

Linee guida per la redazione dei piani d’am-
bito per la gestione dei rifiuti solidi urbani.
Approvazione.

L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente
del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica, riferisce:

VISTI:

- Il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. che agli artt.
200, 201, 202 e 203, disciplina la gestione
integrata dei rifiuti urbani su base di ambito
territoriale ottimale prevedendo, in particola-
re, la definizione del servizio di gestione, le
modalità di programmazione delle attività e la
definizione dei piani d'ambito.

Nello specifico:
Art. 201, comma 3, "L'autorità d'ambito orga-
nizza il servizio e determina gli obiettivi da
perseguire per garantirne la gestione secondo
criteri di efficienza, di efficacia, di economi-
cità e di trasparenza; a tal fine adotta un appo-
sito piano d'ambito in conformità a quanto
previsto dall'art. 203, comma 3";

Art. 203, comma 3, "Omissis. Le autorità
d'ambito inoltre, ai medesimi fini, definisco-
no le procedure e le modalità, anche su base
pluriennale, per il conseguimento degli obiet-
tivi previsti dalla parte IV del presente
Decreto ed elaborano, sulla base dei criteri e
degli indirizzi fissati dalle Regioni, un piano
d'ambito comprensivo di un programma degli
interventi necessari, accompagnato da un
piano finanziario e dal connesso modello
gestionale ed organizzativo. Omissis".

- I decreti del Commissario delegato per l'e-

mergenza ambientale in Puglia nn. 41/01,
296/02, 56/2004 e 187/05, che costituiscono il
piano di gestione dei rifiuti urbani nella
Regione Puglia con i quali sono stati, tra l'al-
tro, individuati 15 Ambiti Territoriali Ottimali
per la gestione integrata su base sovracomu-
nale, in ottemperanza a quanto previsto dalla
vigente normativa. La vigente pianificazione
regionale riconosce, inoltre, la centralità
dell'ATO quale soggetto di riferimento per la
gestione coordinata delle funzioni di spettan-
za comunale in materia di RSU, e come sog-
getto gestore.

Il decreto del Commissario delegato per l'e-
mergenza ambientale in Puglia n. 189/06 con
il quale è stata confermata l'attuale organizza-
zione in 15 Ambiti Territoriali Ottimali e sono
stati adottati la bozza di statuto e la conven-
zione tipo per la trasformazione degli ATO in
Enti dotati di personalità giuridica in ottem-
peranza a quanto previsto dall'art. 201 del D.
Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.

- Le deliberazioni della Giunta Regionale nn.
1014, 1015, 1016 del 26.06.2007; nn. 1238,
1239, 1240 del 26.07.2007; n. 1261 del
31.07.2007 e n. 1929 del 27.11.2007, con le
quali è stato disposto il commissariamento dei
Comuni di ciascun Ambito Territoriale
Ottimale, inadempienti alla trasformazione
obbligatoria in Enti dotati di personalità giu-
ridica e le deliberazioni della Giunta
Regionale nn. 1655 e 1656 del 15.10.2007, n.
1736 del 23.10.2007 e n. 267 del 04.03.2008,
con le quali si è provveduto alla nomina del
commissario ad acta rispettivamente per i
Comuni di Palo del Colle, Spinazzola,
Santeramo in Colle e Squinzano.

CONSIDERATO CHE:

- Allo stato, ad eccezione del bacino FG1, TA1
e LE1 tutti gli ATO risultano costituiti in sog-
getti dotati di personalità giuridica, così come
previsto dalla vigente normativa.

- Alcuni Ambiti Territoriali Ottimali hanno



avviato le procedure per la definizione dei
Piani d'Ambito.

- Il Quadro Strategico Nazionale ha individuato
tra gli obiettivi premiali del nuovo ciclo della
programmazione 2007-2014 la tutela ed il
miglioramento della qualità dell'ambiente, in
relazione al sistema di gestione dei rifiuti
urbani. In particolare il Quadro Strategico
Nazionale ha fissato i seguenti indicatori di
risultato:
1. Kg di rifiuti urbani smaltiti in discarica per

abitante all'anno: 230 kg/procapite a fronte
dei 453.1 kg del 2005;

2. Percentuale di raccolta differenziata sul
totale dei rifiuti urbani raccolti: 40%, a
fronte dell'8,2% del 2005;

3. Quota di frazione umida (frazione organica
e verde) trattata in impianti di compostag-
gio sulla frazione di umido nel rifiuto
urbano totale per la produzione di compo-
st: 20% a fronte del 1,8% del 2005.

Al fine di conseguire tali obiettivi ed in consi-
derazione della vigente normativa sulla gestione
dei rifiuti, tra i requisiti di ammissibilità delle
linee di intervento del Programma Operativo
FESR 2007/2013, all'asse II, relativo alla gestio-
ne dei rifiuti, è stata prevista la "Conformità alla
pianificazione regionale per la gestione dei rifiu-
ti urbani e ai Piani d'ambito".

VISTE:

- Le "Linee guida per la redazione dei piani
d'ambito per la gestione dei rifiuti solidi urba-
ni", allegate al presente provvedimento per
costituirne parte integrante, elaborate dal
Comitato Tecnico Scientifico per lo smalti-
mento dei rifiuti ex art. 4 della l.r. 17/1993 a
supporto del Settore gestione rifiuti e bonifi-
che, quale strumento di supporto per gli ATO.

- Gli esiti delle riunioni del tavolo di concerta-
zione attivato dall'Assessorato all'Ecologia
con LANCI Puglia e LUPI tenute nelle gior-
nate del 25 febbraio e 22 aprile 2008.

RITENUTO:

- Di dover provvedere a fornire agli ATO ido-
nee linee guida affinché possano, in linea con
quanto previsto dall'art. 203, comma 3, D.
Lgs. n. 152/06, provvedere al conseguimento
della gestione unitaria dei servizi di igiene
urbana, nell'ottica della ottimizzazione dei
servizi e del conseguimento di standard più
elevati, con particolare riferimento ai livelli
attesi di raccolta differenziata e successivo
recupero di materia, anche al fine di accelera-
re le procedure di ammissibilità ai finanzia-
menti comunitari previsti dalla Program-
mazione 2007 - 2013 per il raggiungimento
degli obiettivi individuati dalla vigente piani-
ficazione in materia.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
l.r. n. 28/2001

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta regionale ai sensi delle leggi
Costituzionali nn.1/99 e 3/2001, nonché del-
l'art.44, comma 1 della legge regionale n. 7/2004

L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta regionale l'adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all'Ecologia, Michele Losap-
pio;

- Vista la sottoscrizione in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del
Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche;

- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

- di approvare le "Linee guida per la redazione

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-6-2008 10805



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-6-200810806

dei piani d'ambito per la gestione dei rifiuti
solidi urbani", allegate al presente provvedi-
mento per costituirne parte integrante;

- di dare mandato al Dirigente del Settore
gestione rifiuti e bonifica, di provvedere alla
notifica a tutti gli Ambiti Territoriali Ottimali
ed alle Province del presente provvedimento;

di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10807



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810808



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10813



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810828



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10829



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810830



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10831



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10843



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810844



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810846



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10847



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810848



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10849



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-200810850



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 suppl. del 10-04-2008 10851



BOLLETTINO      UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile        D o t t .  Antonio  Del l ’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale  - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007  - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100

Avellino


